BỘ TÀI CHÍNH - BỘ CÔNG THƯƠNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 198 /2009/TTLT/BTC-BCT-BKH Hà Nội, ngày 09 tháng 10 năm 2009

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH
hướng dẫn việc trao đổi, cung cấp thông tin liên quan đến người nộp

thuế trong lĩnh vực quản lý nhà nước về thuế, hải quan, đầu tư,
thương mại và công nghiệp

Căn cứ Luật Quản lý thuế số 78/2006/QH11 ngày 29 tháng 11 năm
2006;

Căn cứ Luật Hải quan số 29/2001/QH10 ngày 29 tháng 6 năm 2001;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Hải quan ngày 14 tháng 06 năm
2005;

Liên Bộ Tài chính, Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn việc
trao đổi, cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến người nộp thuế (NNT)
trong lĩnh vực quản lý nhà nước về thuế, hải quan, đầu tư, thương mại và
công nghiệp như sau:

L QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh.

Thông tư này hướng dẫn việc trao đổi, cung cấp thông tin, tài liệu liên
quan đến người nộp thuế trong lĩnh vực quản lý nhà nước về thuế, hải quan,
đầu tư, thương mại và công nghiệp giữa cơ quan Thuế, cơ quan Hải quan trực
thuộc Bộ Tài chính với các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Công Thương, Bộ Kế
hoạch và Đầu tư nhằm mục đích phục vụ công tác quản lý nhà nước (sau đây
thống nhất gọi chung là các bên).

Điều 2. Nguyên tắc trao đổi, cung cấp và sử dụng thông tin, tài liệu.
1. Thông tin, tài liệu (sau đây gọi chung là thông tin) yêu cầu trao đổi,

cung cấp phải xuất phát từ nhu cầu quản lý phù hợp với chức năng, nhiệm vụ,
quyên hạn của các bên và sử dụng đúng mục đích, tuân thủ các quy định của
pháp luật.

2. Việc trao đổi, cung cấp thông tin phải đảm bảo kịp thời, chính xác
theo yêu câu của các bên.

1

3. Các bên có trách nhiệm trao đổi, cung cấp, quản lý, sử dụng và phản
hồi thông tin theo đúng quy định của Pháp lệnh Bảo vệ bí mật Nhà nước.
Tuyệt đối không sử dụng thông tin ngoài mục đích phục vụ quản lý nhà nước.

4. Thông tin trao đổi, cung cấp giữa các bên được trao đổi ngang cấp.
Việc trao đổi, cung cấp khác cấp được thực hiện trong trường hợp bên ngang
cấp không trực tiếp nắm giữ thông tin.

5. Các bên cung cấp thông tin có quyền từ chối cung cấp thông tin
ngoài phạm vi quy định tại Điều 1 Thông tư này.

II. QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 3. Danh mục thông tin trao đổi, cung cấp giữa các bên.

1. Các thông tin có liên quan đến hoạt động quản lý nhà nước của cơ
quan Hải quan, cơ quan Thuế trực thuộc Bộ Tài chính; Bộ Công Thương; Bộ
Kế hoạch và Đầu tư được các bên trao đổi, cung cấp để phục vụ mục đích
quản lý nhà nước theo Danh mục thông tin trao đổi, cung cấp giữa các bên
được quy định chi tiết tại Phụ lục đính kèm Thông tư này.

2. Căn cứ nhu cầu cụ thể, các bên thoả thuận bằng văn bản về việc sửa
đổi, bổ sung Danh mục thông tin trao đổi, cung cấp cho phù hợp và coi đó là
phần không tách rời của Thông tư này.

Điều 4. Hình thức, thời hạn trao đổi, cung cấp thông tin.

1. Hình thức trao đối, cung cấp thông tin.

a) Trao đổi, cung cấp trực tiếp và bằng văn bản:

Văn bản yêu cầu cung cấp thông tin ghi rõ tên nội dung thông tin đề
nghị cung cấp. thời điểm cung cấp, địa điếm cung cấp, hình thức văn bản
(bản chính; bản sao; bản photocopy; bản in từ máy tính; ...)  và mục đích đề
nghị cung cấp thông tin, tài liệu.

Khi nhận được yêu cầu cung cấp thông tin thì cơ quan được yêu cầu
cung cấp thông tin căn cứ vào nội dung yêu cầu, thời hạn cung cấp để tổ chức
thu thập thông tin và cung cấp cho bên yêu cầu.

Người được giao nhiệm vụ đến trao đổi, nhận thông tin phải có giấy
giới thiệu do người có thẩm quyền quy định tại Điều 6 Thông tư này ký, kèm
theo văn bản yêu cầu cung cấp thông tin,

b) Trao đổi, cung cấp thông tin qua giao dịch điện tử:

Trong trường hợp cơ sở hạ tầng cho phép, việc trao đổi, cung cấp có
thể thực hiện qua đường điện tử (truyền file, e m a il,...).

Việc trao đổi, cung cấp dữ liệu điện tử cần tuân thủ các qui định tương
tự trao đổi, cung cấp thông tin bàng vãn bản nhưng bằng hình thức điện tử để
đảm bảo tính pháp lý của việc cung cấp và trao đổi thông tin, tránh cung cấp
thông tin không đúng qui định.

2

Áp dụng việc xác thực điện tử vào nội dung nàv theo qui định.

2. Thời hạn trao đôi, cung câp thông tin.

a) Đối với thông tin cung cấp định kỳ (tháng, quý, năm).

Thông tin, tài liệu được tổng hợp và gửi chậm nhất là ngày thứ hai
mươi (20) của tháng tiếp theo đối với định kỳ tháng; chậm nhất là ngày thứ
ba mươi (30) cua quý tiếp theo đối với định kỳ quý và chậm nhất là ngày thứ
chín mươi (90) của năm tiếp theo đối với định kỳ năm.

Tuỳ theo tính chất từng loại thông tin và điều kiện cụ thể, các bên có
thể thoả thuận thay đổi thời gian cung cấp.

b) Đối với thông tin cung cấp không định kỳ.

- Đối với yêu câu cung cấp thông tin bằng hình thức trực tiếp thì cơ
quan được yêu cầu có trách nhiệm cung cấp phải cung cấp ngay trong ngày.
Trường hợp chưa thế cung cấp ngay được, thì cơ quan được yêu cầu cung cấp
thông tin phải có giấy hẹn cung cấp, thời hạn cung cấp tối đa không quá 05
(năm) ngày làm việc, k ể từ ngày nhận được yêu câu.

- Đối với yêu câu cung cấp thông tin bằng văn bản thì cơ quan được
yêu cầu có trách nhiệm cung cấp cho cơ quan yêu cầu theo đúng thời hạn ghi
trong văn bản yêu cầu hoặc chậm nhất là 10 (mười) ngày làm việc, kể từ ngày
nhận được yêu cầu. Trường hợp không thế đáp ứng được yêu cầu cung cấp
thông tin thì cơ quan được yêu cầu phải có văn bản thông báo, nêu rõ lý do
trong thời hạn 03 (ba) ngày làm việc k ể từ khi nhận được yêu cầu.

- Đối với yêu cầu cần đọc, nghiên cứu thông tin tại chỗ, thì bên được
yêu cầu có trách nhiệm cung cấp ngay trong ngày sau khi có sự phê duyệt của
người có thẩm quyền. Trường hợp không đáp ứng được ngay thì bên được
yêu cầu phải nêu rõ lý do.

Điều 5. Đầu mối trao đổi, cung cấp thông tin.

Đơn vị được giao là đầu mối trao đổi, cung cấp thông tin của mỗi bên
được quy định dưới đây được quyền trực tiếp yêu cầu cung cấp thông tin,
tham mưu, chỉ đạo, điều phối việc cung cấp thông tin cho bên yêu cầu trong
phạm  vi thẩm quyền được giao và chịu trách nhiệm đảm bảo việc trao đổi,
cung cấp thông tin giữa các bên được thông suốt, kịp thời.

Các đơn vị đầu mối trao đổi, cung cấp thông tin ở 03 (ba) cấp của các
bên bao gồm:

1. Bộ Tài chính:

a) Cấp Trung ương:

- Cục Điều tra chống buôn lậu trực thuộc Tổng cục Hải quan.

- Bản Kê khai và K ế toán thuế, Ban Cải cách - Hiện đại hóa trực thuộc
Tổng cục Thuế.

3